UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESOLUÇÃO Nº 001/98

Cria a Rede de Bibliotecas da UERJ - Rede
Sirius e dá outras providências.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso da competência que lhe atribui a alínea d,
parágrafo 1º do artigo 9º do Estatuto, considerando a necessidade de reestruturação do Sistema de
Bibliotecas - SISBI - de modo a adequá-lo às novas demandas informacionais da Comunidade da
UERJ e com base no Processo 4.583/98, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica criada a Rede de Bibliotecas da UERJ, doravante denominada REDE

SIRIUS,  sendo extinto o Sistema de Bibliotecas - SISBI.

Art. 2º- A Rede SIRIUS desempenhará suas atividades como órgão subordinado à

Reitoria, com a estrutura e quadro básico de cargos e funções provisórias estabelecidos pela presente
Resolução.

Art. 3º - A Rede SIRIUS será composta por um órgão coordenador, e um órgão

Colegiado, tendo este último caráter consultivo, normativo e deliberativo.

Art. 4º - A Rede SIRIUS terá a estrutura administrativa e operacional, provisória,

prevista no Anexo I desta Resolução.

Art. 5º - Fica modificado, provisoriamente, o Quadro de Cargos em Comissão e

Funções Gratificadas de acordo com o previsto no Anexo II desta Resolução.

Art. 6º - A estrutura e a organização definitivas com as atribuições dos diferentes

componentes que constituem a Rede de Bibliotecas - SIRIUS, assim como o Regimento Interno,
serão consolidados em Resolução própria.

Parágrafo Único - Administração Central fica obrigada a encaminhar a proposta

de Resolução mencionada no caput deste artigo no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da
expedição do competente Ato Executivo de Decisão Administrativa.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

UERJ, em 22 de julho de l998.

ANTONIO CELSO ALVES PEREIRA
REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 001/98)

ANEXO I

   ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL PROVISÓRIA DA REDE SIRIUS

1       Direção da  Rede
1.1    Secretaria da Direção da Rede
2       Órgão Colegiado da Rede
3       Núcleo de Planejamento e Administração - PLANAD
3.1    Seção de Apoio Administrativo e Financeiro - SEAF
4       Núcleo de Processos Técnicos e Automação - PROTAT
5       Núcleo de Memória, Informação e Documentação - MID
6       Bibliotecas da Rede SIRIUS
6.1    Biblioteca Comunitária - COM
6.2    Biblioteca do Colégio de Aplicação - A  -  CAP/A
6.3    Biblioteca do Colégio de Aplicação - B  -  CAP/B
6.4    Biblioteca de Educação e Humanidades - A  -  CEH/A
6.5    Biblioteca de Educação e Humanidades - B  -  CEH/B
6.6    Biblioteca de Educação e Humanidades - C  -  CEH/C
6.7    Biblioteca de Educação e Humanidades - D  -  CEH/D
6.8    Biblioteca de Tecnologia e Ciências - A  -   CTC/A
6.9    Biblioteca de Tecnologia e Ciências - B  -   CTC/B
6.10  Biblioteca de Tecnologia e Ciências - C  -   CTC/C
6.11  Biblioteca de Tecnologia e Ciências - D  -   CTC/D
6.12  Biblioteca de Tecnologia e Ciências - E  -   CTC/E
6.13  Biblioteca de Tecnologia e Ciências - F  -   CTC/F
6.14  Biblioteca de Tecnologia e Ciências - G  -  SEDIN
6.15  Biblioteca de Tecnologia e Ciências - Q  -   CTC/Q
6.16  Biblioteca Biomédica - A  -  CB/A
6.17  Biblioteca Biomédica - B  -  CB/B
6.18  Biblioteca Biomédica - C  -  CB/C
6.19  Biblioteca de Ciências Sociais - A  -  CCS/A
6.20  Biblioteca de Ciências Sociais - B  -  CCS/B
6.21  Biblioteca de Ciências Sociais - C  -  CCS/C

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 001/98)

                                                                 ANEXO II

QUADRO DEMONSTRATIVO PROVISÓRIO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES
GRATIFICADAS DA REDE DE BIBLIOTECAS DA  UERJ - SIRIUS

SITUAÇÃO ANTERIOR

SITUAÇÃO ATUAL

SÍMB.

DENOMINAÇÃO

SÍMB.

DENOMINAÇÃO

CC-06

DIRETOR DO SISBI

CC-06

DIRETOR DA REDE SIRIUS

FG-01 CHEFE DE SERVIÇO - SERPROT CC-09 COORDENADOR II - PROTAT
FG-01 CHEFE DE SERVIÇO - SERPLA CC-09 COORDENADOR II - PLANAD
FG-01 CHEFE DE SERVIÇO - SERBIO CC-09 COORDENADOR II - MID
FG-01 CHEFE DE SERVIÇO - SEREHU FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SEAD
FG-01 CHEFE DE SERVIÇO - SERTEC FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SEAF
FG-01 CHEFE DE SERVIÇO - SERCIS FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - COM
FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SEAUS FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CAP/A
FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SEBIC FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CAP/B
FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SETEP FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CEH/A
FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SEFIM FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CEH/B
FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SEFOP FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CEH/C
FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SEBAI FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CEH/D
FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SECAP-A FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CTC/A
FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SECAP-B FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CTC/B
FG-03 CHEFE DE SEÇÃO - SEDIN FG-01

FG-01
CHEFE DE BIBLIOTECA - CTC/C
CHEFE DE BIBLIOTECA - CTC/D

  FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CTC/E
  FG-01

FG-01
CHEFE DE BIBLIOTECA - CTC/F
CHEFE DE BIBLIOTECA - CTC/G

  FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CTC/Q
  FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - SEDIN
  FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CB/A
  FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CB/B
  FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CB/C
  FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CCS/A
  FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CCS/B
  FG-01 CHEFE DE BIBLIOTECA - CCS/C